Copia letterale di ciò che si trova scritto, in carattere gotico, o longobardo, nel 
Collettario, in carta pergamena, antichissimo, molte volte citato in quest’opera dall’autore P. 
Maestro Tantucci. 

[en marge] Così si legge in un foglio attacato nella parte di dentro alla tavola del 
predetto collettario51.  

Non est silentio omittendum, ut rei certe, notitia tansmittitur ad posteros nec a debito 
gratitudinis, in quantum nobis est per ignorantiam excursemur: qualiter Dominus Joannes 
Dominicus monasterii et conventus nostri valde devotus; olim referendarius in Civitate 
Bononie per illustri Principe Domino Duce Mediolani, ex reliquiis Beati Patris Dominici, in 
dicta civitate existentibus, unus ex dentibus honorifice collocatus in quod tabernaculo 
argenteo ad prefatum nostrum monasterium transmissit, quod habemus apud nos A. D. 
MCCCCIII. 

[en marge] Così si legge nel suddetto collettario. 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen. 

Anno Domini ab ejus Incarnatione 1385 die 29 mensis Augusti, eunte Festo 
Decollationis Sancti Joannis Baptiste, captum et inceptum est Monasterium Sancti Dominici 
de Pisis in via Sancti Egidii, sub cura ordinis Praedicatorum, isto videlicet anno, nam 
Egregius miles Dominus Petrus de Gambacurtis, tunc Rector, atque Conservator Pisani 
Populi, devotione non parva commotus, fundum et domos quae tunc erant Monasterii 
Misericordiae de Pisis, ab ipsis monialibus emit de pecunia propria, ut ibidem Monasterium 
sancti Dominici fabricaret. Quod et fecit, opitulante Deo [et Matre]52 Domini gloriosa, 
dictumque locum consignavit preparatum et edificatum dedit, concessit atque summa 
liberalitate donavit fratri Dominico de Peccioli53 magistro sacrae theologiae, recipiendo pro 
dictis monialibus, tamquam vicario provinciali Romanae Provinciae constituto per chartam 
rogatam a sere Thaddeo Cardalosso, qui tunc erat Provincialis Magister Jacobus de Altovitis 
de Florentia, monialibusque infrascriptis, quae illuc advenerunt pro Monasterio accipiendo, 

48 Les Bollandistes, à la suite de Francesco Maria Ceffini qui leur a fait parvenir le manuscrit, attribuent ce texte 
à Domenico da Peccioli, J. Echart et J. Quétif aussi (Scriptores Ordinis Praedicatorum Recensiti, tome 1, p. 
771). 
49 L’une des plus visibles est celle-ci : […] Frater Dominicus de Pecciolis – de quo in principio hujus cronicae 
facta est mentio, cui a majoribus nostris fuit cura commissa – faciat…Cet extrait contraste avec les passages où 
l’auteur parle de lui à la première personne, comme s’il avait été contemporain des événements ; la référence aux 
prédécesseurs (« majoribus nostris ») renforce encore l’hypothèse d’un ajout tardif. 
50 Il ne suit pas en effet la datation indiquée sur les documents notariés, qu’il a pourtant vraisemblablement vus. 
51 Il s’agit donc d’une note ajoutée postérieurement à la rédaction de la chronique.  
52 Et Matre manquant 
53 En réalité la donation de Pietro Gambacorta (ASP, Diplomatico del monastero San Domenico, n°94), est 
adressée à sa fille Chiara, et non à Domenico da Peccioli ; le récipiendaire est le notaire, Antonio di Bartalo da 
San Casciano. Cette donation est effectivement datée du 29 août 1385 (1386 m.p.). 
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inchoando ac pro dei gratia consummando, constructo per dictum Dominum Petrum, atque 
munitum sicut superius est expressum, supposita licentia Domini Papae quae postea habita54, 
fuit monasterium nam per prius non fuit monasterium sed domus appellata fuit. Ex qua 
donatione Moniales Sancti Dominici, dictum Dominum Petrum Patronum habent et 
habuerunt, et in futurum habebunt, et suos heredes masculos, tantum de sua recta linea 
descendentes. Moniales autem illa die venerunt et factum est instrumentum per serem 
Antonium de dicta concessione, et recognitione Patronatus. Dominium autem fundi antiquitus 
fuit progenitorum dicti Domini Petri Gambacurtarum. Postea vero Moniales emerunt ab 
haeredibus Nicolai de Gambacurtis  idest Bartholomeo eius filio partem alicuius viridarii, 
cum domibus, claustro et ulterius dilatantes55. Postea moniales vero praedictae venerunt, de 
licentia et mandato praedicti magistri Dominici, stantes in domo, sub vicaria sorore Philippa 
venerabili, quae fuit filia quondam domini Albizis de Vico, quousque locus, de licentia Papae, 
scilicet sanctissimi in Christo Patris domini Urbani VI, factus est monasterio, et tunc 
secundum consuetudinem dicti ordinis praedicatorum, facta est, et electa Priorissa prefati 
monasterii, vicaria illa soror Philippa, et confirmata. Quibus monialibus dictus summus 
Pontifex ultra regulam sancti Augustini et constitutiones earum, secundum Ordinem 
Praedicatorum, dedit alias locales monitiones, atque statuta, quae servant56. Commissarius 
autem pro praedictis fuit Reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Franciscus, 
divina providentia cardinalis, civis pisanus, et quondam Archiepiscopus pisanus57. Fuerunt 
autem dictae sorores eductae de venerabili Monasterio Sanctae Crucis de Fossabanda, extra 
muros pisanae civitatis, pro quibus dictas Dominus Petrus donavit dotes et vitam et fuerunt 
istae scilicet sorores Philippa domini Albizi, tunc nominata, Andrea de Porcellinis, Clara, 
filia dicti domini Petri, pro cuius gratia dictus Dominus Petrus construxit monasterium, ut 
fuerat sibi promissum, Catarina Bacciomei Mancini, Agnes, filia Lucensis Bonconti, discipula 
dictae sororis Clarae, et Joanna de Ferro filia sororis Beatricis, quae postea ad sanctam 
crucem de licentia remeavit58.